
Wyr1Y,ift'flffi
Ministerul Educaliei

Universitatea,,Lucian Blaga" din Sibiu

Comisia de Etici

DOSAR nr.1112&23

HOTARAREA nr. 3 din 02.L0.2023

Comisia de Etic5 Universitari a ULBS - preqedinte lect. univ.dr. Danusia BOICEAN,

vicepreqedinte prof. univ. dr. Silviu MORAR, membri- conf. univ. dr. Minodora SALCUOEAN,

prof. univ. dr. ing. Dan MIRICESCU, student Ioana MOLDOVAN, Luminila tsI-ITA, Dorina

BENCHEA.

ExaminAnd dosarul Cora'lisiei de etied cu num[rul de mai sus privin<i

{-a data de

CONSTATA:

19.09.2A23 s-a inregistrat la Comisia de Etic5 a ULES reclan'ra{ia formulati de

in calitate de student[ a Facult[1ii de Drept, privind o serie de

nereguli la examenele suslinute la diseiplinele r$i

numita

p:e:.upuse

Deontologie

principiului

. inclusiv sub aspectul incilc[rii depoziliilor art.24 qi 35 din Codul de Eticb gi

Universitar[ ULBS, in sensul sivArqirii unor fapte de discriminare Ei incdlcare a

profesionalismului/transparenlei de cdtre lslt

Cauzele au fost disjunse fiind vorba despre cadre didactice, imprejuriri gi date diferite.

Astfel, incauza de fa!d, s-a re[inut in fapt c[ la data de 16.06.2023 ;i data de7.09.2023

petenta a susfinut un examen Ei un examen de reexaminare la disciplina

nefiind mullumitd de modul de notare qi comunicarea sistemului de notare pentru seminar

de cltre



in drept, petentaaapreciatc[sunt incidente dispoziliile: art.3 alin. l, art.5 alin. 1 lit. g,

i, k, n, o, Q, r, s, t, u, y,z, art.6, art.8 alin.l, art.Zl, arl. 25 [it. e, art. 27 alin.l lit. b, art.28 alin. 1,

3,5, art. 29,afi.31 alin. 3,5,art.32alin.l lit. b, d, f, g, art.36alin.Z,37 alin.7,art.44, art.54

alin. l,art.88alin.5,art.l0l alin.ZdinCartauniversitar[aULBS;-art.2,art.3,art.6alin. 1,3,

art.7 alin. 1,2,art.8, art.11, art. l5 alin. l, art.23 alin.2,art.24 alin.3, 5,6,art.30, art.3l, art.35

alin.2, art.36 alin. 3, afi-44, aft.59 alin.2, art. 60 alin.2,3, art.62, art.63 alin. 3, art.64, art.65,

art.66 alin.2lit.b, aft.69, arl.7l din Codul de Etici ULBS ; art.10, art. 11, aft.14, art.15, art.16

alin.l, 2, art.58 alin. 1 din Codul civil.

in cauzdfiind vorba despre un cadru didactic din cadrul ULBS, Comisia este legal sesizatf,;

alte excepfii privind competen{a nu au fost invocate in scris la primul termen, iar fa16 de obiectul

cauzei ori persoana cercetatd niciun membru prezent al comisiei nu a declarat ci este intr-o situatie

de incompatibilitate.

Potrivit art. 5 alin.2 din Regulamentul de organizare Ei funcfionare a Comisiei de Etic6,

care menfioneazd expres cf, normele de proceduri din regulament se completeazd cu dispoziliile

Codului de proceduricivil6, respectiv cu art. l94in prezenta cauzd (elementele pe care trebuie

sd le confind o cerere), Comisia a apreciat ci se impune completarea sesizdrii cu urmEtoarele :

datele de identificare ale persoanei care sesizeazi Comisia, descrierea faptei consideratd a

reprezenta o abatere de la Codul de Etic6 al Universit[1ii ,, Lucian Blaga " din Sibiu, precizarea

prevederilor din Codul de Etici al universit6lii care au fost inc[lcate de c[tre partea reclamatd qi

data sdvdrqirii acestora, datele de identificare ale persoanei impotriva cdreia se depune sesizarea

(in m[sura in care sunt cunoscute de petenta), relalia acesteia cu universitatea, mijloacele de probi

Ei orice alte informa{ii considerate utile in vederea solu{ion[rii sesiz[rii.

Astfel, la termenul din data de20-09.2023 Comisia a dispus in unanimitate formularea unei

adrese c[tre petent[, prin care s-a solicitat ca pdn[ la data de 25.09.2023 sd procedeze la

completarea sesizirii, potrivit dispoziliilor legale in materie ardtate mai sus, iar la cererea petentei

s-a fixat un nou termen la data de 29.09.2023, completarea fiind depus[ in data de 2.10.2023.

VeriJicAnd din oficiu dac6 plAngerea indeplinegte condiliile de formd expres prev6zute de

art.S, alin.l lit. a din Regulamentul Comisiei de eticl se constatl cd, in ceea ce priveEte faptele

presupus a fi comise de cadrul universitar ce atrag competenta de solulionare a caluzei de cltre

Comisia de etic5, acestea au fost reclamate de c[tre petentd cu dep6girea termenului de 30 de zile

de la data lu[rii la cunoqtin!6, sens in care plAngerea apare ca tardiv formulatf, ( pentru faptele din

sesiunea de vard, iunie 2023).

VeriJichnd din ojiciu competenla material[ a comisiei se constati cd suslinerile legate de

notarea petentei cu ocazia reexamindrii de c[tre cadrul didactic reclamat, precum gi criteriile de

notare nu sunt de competenla acestei comisii, studentul avAnd la dispozilie alte cii de atac, in



cazul in care cadrul didactic, in exercitarea atribuliilor sale, nu respectd dispozitiile

Regulamentului privind evaluarea, examinarea gi notarea studenlilor.

Fa{[ de cele de mai sus, cu unanimitatea voturilor membrilor prezen{i ( 7 din 7), inbaza

art. 2 alinl lit. a , art.5 alin. I lit. a gi art. 5 din R.egutamentul Comisiei de Etici Universitard din

ULBS, Comisia de Etic6 Universitard

DTSP{JNE

1. Respingerea sesizdrii ca tardiv formulatd pentru faptele din luna iunie 2023.

2. Respingerea sesizirii ca nefondat[ pentru faptele din7,09.2023,

3. Frezenta hotlrdre se trimite consilierului juridic al {JLBS pentru emiterea avizului

consultativ qi se trimite domnului Reetor al U{-ES.

4. Dupd avizare, prezenta hotirdre se va comunica petentei

5. Cu drept de contestalie la Senatul UI-BS in termen de 15 zile de la cornunicare.

Pregedinte :

Vicepreqedinte:

Membri:

Secretar :

lect" univ. dr. Danusia Eoieean

prof. univ. dr. Silviu Morar ''L

conf. univ. dr. lVlinodora Sdic

prof. univ" dr. ing. Dan Mirieeseu

. IAVIZ'1

Consilier juridic Danriela Eddild

Ioana Mold ovan /t k- A
Luminila suru Ufrf)rt\
Dorina Benchea lrfu
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